Bei dem aber, worin sie verschiedener Meinung zu sein scheinen, weil das, was der eine schlecht nennt, der andere nicht schlecht nennt, liegt keine Gegensätzlichkeit. Denn dieser nennt es schlecht, weil es untersagt und verboten ist, jener aber nicht schlecht, weil es an sich weder schlecht noch gut ist.

Zu dem anderen, in dem sie einander zu widersprechen scheinen, da dieser sagt, dass sie gehalten werden müssen, jener sagt, dass sie nicht gehalten werden dürfen, ist zu sagen, dass dieser [sagt, dass] sie nicht gehalten werden dürfen, weil sie von Christus verboten und untersagt worden sind; jener aber, dass sie noch gehalten werden müssen, wegen ihres Nutzens oder um einen Anstoß zu vermeiden in der Zeit, in der sie noch nicht untersagt worden waren. Er sagt nämlich, dass die Gesetzesvorschriften erst untersagt waren, als die Gnade des Glaubens offenbart worden war; daher zeigt *Das Gesetz und die Propheten bis zu Johannes*, dass die Gesetzesvorschriften tot sind, das heißt nicht heilsnotwendig, nicht aber todbringend, bis sie

**3980** Hieronymus, Epistulae 112,11 (CSEL 55, 380).

**3981** Augustinus, Epistulae 82,(2,)19f (CSEL 34/2, 371; CChr.SL 31A, 110f).

penitus interdicta ab Apostolo, ad Gal. 5, 2: *Si circumcidimini, Christus nihil vobis proderit.*

Praeterea, ad aliud, in quo sibi videntur contradicere, de simulatione, dicendum quod unus ponit simulationem prudentiae, scilicet Hieronymus, alius vero negat simulationem fallaciae, et ita non sibi contradicunt.

**[Ad obiecta]:** Dicamus igitur ad solutionem primo obiectorum, secundum quod dicit Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*, iuxta [836] Augustinum: «Videntur tria quaedam tempora distinguenda. Primum ante baptismum, quando circumcisio sola statum habuit sine baptismo. Novissime nunc post circumcisionem solus baptismus statum habet sine circumcisione. Fuit autem medium tempus, quando circumcisio et baptismus simul cucurrerunt: circumcisio ut finiretur, baptismus ut confirmaretur. Oportuit enim ut illa quae finienda erant, non subito, sed paulatim dimitterentur, ut ostenderentur bona fuisse tempore suo; et similiter quae incipienda erant, non subito in auctoritatem assumerentur, ne praeter rem aliunde inducta putarentur. Illa igitur dimissa sunt, non proiecta; ista instituta sunt, non usurpata».

a. Dicendum igitur ad primo obiectum, secundum Hugonem de S. Victore, quod sicut «fuit baptismus cum circumcisione in medio tempore ab inchoatione sua usque ad passionem, ita fuit circumcisio cum baptismo post passionem Christi usque ad tempus illud quo circumcisio coeperit prohiberi». Unde hoc tempus medium partitum est ante passionem et post passionem. Ante passionem «aliquanto tempore nova sacramenta inchoata sunt ad consuetudinem, et vetera aliquamdiu tolerata secundum dispensationem. Postquam autem dictum est: *Si circumcidimini, Christus nihil proderit vobis*, quasi in tertio tempore, iam ipsa circumcisio non poterat ad salutem percipi, sicut prius postquam dictum fuisset: *Masculus, cuius praeputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo*, Gen. 17, 14, non potuit circumcisio ab iis, quibus iniuncta fuerat, sine periculo salutis contemni».